
PMC Star ApS

Alsion 2, 6400 Sønderborg

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 25 38 09 24

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 25/6 2020

Jan C. von Backhaus
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 14

Noter til årsregnskabet 16

Selskabsoplysninger

Selskabet

PMC Star ApS
Alsion 2
6400 Sønderborg

CVR-nr.: 25 38 09 24
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Sønderborg

Direktion

Peter M. Clausen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 3-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern		
	2019	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal			
Resultat			
Bruttofortjeneste	20.030	7.982	28.853
Resultat af ordinær primær drift	-32.561	-50.769	-9.759
Resultat før finansielle poster	-32.452	-50.688	-9.544
Resultat af finansielle poster	-18.705	-10.025	-32.604
Årets resultat	-48.929	-57.373	-40.087
Balance			
Balancesum	236.941	212.681	209.702
Egenkapital	-97.830	-47.971	9.275
Pengestrømme			
Pengestrømme fra:			
- driftsaktivitet	-21.114	-44.071	4.857
- investeringsaktivitet	-38.149	-25.900	-30.925
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-1.012	-5.677	-2.309
- finansieringsaktivitet	69.425	62.432	29.160
Årets forskydning i likvider	10.162	-7.539	3.092
Antal medarbejdere	77	85	60
Nøgletal i %			
Afkastningsgrad	-13,7%	-23,8%	-4,6%
Soliditetsgrad	-41,3%	-22,6%	4,4%
Forrentning af egenkapital	67,1%	296,5%	-864,4%

Ledelsesberetning

Årsrapporten for PMC Star ApS for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Moderselskabets formål er investeringsvirksomhed.

Koncernens formål er udvikling med efterfølgende henblik på salg af de udviklede produkter og omfatter følgende væsentlige aktiviteter

PP Energy underkoncernens formål er udvikling, produktdesign, produktion og levering af hjælpemidler til vindmølleindustrien. PP Energy underkoncernens kerneaktivitet er fokuseret på arbejde i forbindelse med vingevedligeholdelse både off-shore og on-shore.

Effimat Storage Technology A/S' formål er at udvikle og kommercialisere højeffektive automatiseringsløsninger til produktion og lager samt aktiviteter i tilknytning hertil.

iTools formål er udvikling, produktion og afsætning af værktøjer og serviceydelser til byggebranchen.

Danish Clean Water A/S formål er at levere omkostningsbesparende, sikre og miljøansvarlige løsninger til bakteriebekæmpelse i vand- og fødevarerindustrien.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2019 udviser et underskud på TDKK 48.929, og koncernens balance pr. 31. december 2019 udviser en negativ egenkapital på TDKK 97.830.

Koncernes og moderselskabets resultat er negativt påvirket af, at aktiviteten omfatter opstartsvirksomhed og udvikling, hvilket kræver en periode, før der forventes positivt afkast.

Årets resultat er som forventet ved årets begyndelse og anses for tilfredsstillende.

Kapitalberedskabet

Moderselskabet og koncernen er afhængig af tilførelse af yderligere finansiering i form af kapitalforhøjelser eller finansiering på anden vis for at kunne gennemføre de planlagte aktiviteter i 2020. Ledelsen har sikret den nødvendige likviditet til fortsat drift af selskabet og koncernen, se omtale herom i note 1.

Særlige risici

Der vurderes ikke at være særlige risici forbundet med koncernens aktiviteter udover normale risici i forbindelse med investering i opstartsvirksomhed og drift af opstartsvirksomheder.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For det kommende år forventes et bedre resultat end i 2019, dog stadig et underskud.

Forskning og udvikling

Koncernens udviklingsaktiviteter omfatter primært udvikling af produkter og hjælpemidler til vindmølleindustrien i forbindelse med vingevedligeholdelse af både off-shore og on-shore. Herudover omfatter koncernens udviklingsaktiviteter ligeledes udvikling af høj effektive automatiseringsløsninger til produktion og lager.

Eksternt miljø

Koncernens aktivitet med udvikling af nye produkter vurderes ikke at medføre særlige påvirkninger på det eksterne miljø.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er usikkerhed ved opgørelsen af den regnskabsmæssige værdi af moderselskabets dattervirksomheder og koncernens udviklingsprojekter og goodwill, idet de udviklede produkter i dattervirksomhederne ikke har haft tilstrækkelig tid på markedet til, at deres endelige salgspotentiale kan bestemmes. Se endvidere omtale i note 2.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter regnskabsårets udløb udbrudt en Covid-19 pandemi. Konsekvenserne heraf har været en omfattende nedlukning i mange lande, hvilket forventes at få indflydelse på den globale økonomi.

Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancendagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden. Se endvidere omtale i note 3.

Derudover er der ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019 TDKK	2018 TDKK	2019 TDKK	2018 TDKK
Bruttofortjeneste		20.030	7.982	-134	-342
Personaleomkostninger	4	-38.853	-44.451	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-13.629	-14.219	0	0
Resultat før finansielle poster		-32.452	-50.688	-134	-342
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	-40.299	-41.418
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		-11.137	-10.633	80	72
Finansielle indtægter	5	2.777	7.800	3.731	3.305
Finansielle omkostninger	6	-10.345	-7.192	-8.061	-6.264
Resultat før skat		-51.157	-60.713	-44.683	-44.647
Skat af årets resultat	7	2.228	3.340	275	-27
Årets resultat		-48.929	-57.373	-44.408	-44.674

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2019 TDKK	2018 TDKK	2019 TDKK	2018 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		80.201	86.399	0	0
Erhvervede patenter		1.181	232	0	0
Goodwill		5.901	7.519	0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		5.389	1.713	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	8	92.672	95.863	0	0
Grunde og bygninger		10.789	11.241	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		6.357	9.506	0	0
Indretning af lejede lokaler		297	516	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		214	0	0	0
Materielle anlægsaktiver	9	17.657	21.263	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	0	86.104	73.764
Kapitalandele i associerede virksomheder	11	43.589	23.588	303	489
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	12	0	0	143.480	126.877
Andre værdipapirer og kapitalandele	12	9.752	9.365	0	0
Deposita	12	548	530	0	0
Andre tilgodehavender	12	35	34	0	0
Finansielle anlægsaktiver		53.924	33.517	229.887	201.130
Anlægsaktiver		164.253	150.643	229.887	201.130
Råvarer og hjælpematerialer		9.422	8.360	0	0
Varer under fremstilling		940	0	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		12.922	15.779	0	0
Forudbetaling for varer		187	0	0	0
Varebeholdninger		23.471	24.139	0	0

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019 TDKK	2018 TDKK	2019 TDKK	2018 TDKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		13.875	12.314	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	1.122	1.882
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		17.087	16.905	0	0
Andre tilgodehavender		2.979	4.162	5	0
Udskudt skatteaktiv	15	9	0	0	0
Selskabsskat		127	473	421	332
Periodeafgrænsningsposter	13	1.822	889	0	0
Tilgodehavender		35.899	34.743	1.548	2.214
Likvide beholdninger		13.318	3.156	1.742	139
Omsætningsaktiver		72.688	62.038	3.290	2.353
Aktiver		236.941	212.681	233.177	203.483

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019 TDKK	2018 TDKK	2019 TDKK	2018 TDKK
Selskabskapital		1.711	1.711	1.711	1.711
Overført resultat		-103.689	-52.348	-78.248	-33.841
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		-101.978	-50.637	-76.537	-32.130
Minoritetsinteresser		4.148	2.666	0	0
Egenkapital		-97.830	-47.971	-76.537	-32.130
Hensættelse til udskudt skat	15	0	14	0	0
Hensatte forpligtelser		0	14	0	0
Kreditinstitutter		109	3.242	0	0
Konvertible gældsbreve	17	167.165	162.309	167.165	162.309
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.683	138	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.891	7.339	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	2.086	1.346
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		135.447	67.091	135.442	67.091
Anden gæld		20.437	20.519	5.021	4.867
Periodeafgrænsningsposter	16	39	0	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		334.771	260.638	309.714	235.613
Gældsforpligtelser		334.771	260.638	309.714	235.613
Passiver		236.941	212.681	233.177	203.483
Kapitalberedskab	1				
Usikkerhed ved indregning og måling	2				
Begivenheder efter balancedagen	3				
Resultatdisponering	14				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	20				
Nærtstående parter	21				
Anvendt regnskabspraksis	22				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Egenkapital ekskl. minori- tetsinteresser	Minoritets- interesser	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	1.711	-52.348	-50.637	2.666	-47.971
Kontant kapitalnedsættelse	0	0	0	-242	-242
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-696	-696
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	-5.383	-5.383	5.391	8
Årets resultat	0	-45.958	-45.958	-2.971	-48.929
Egenkapital 31. december	1.711	-103.689	-101.978	4.148	-97.830

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	1.711	-33.840	-32.129	0	-32.129
Årets resultat	0	-44.408	-44.408	0	-44.408
Egenkapital 31. december	1.711	-78.248	-76.537	0	-76.537

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2019	2018
		TDKK	TDKK
Årets resultat		-48.929	-57.373
Reguleringer	18	29.804	20.807
Ændring i driftskapital	19	3.337	-6.074
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-15.788	-42.640
Renteindbetalinger og lignende		2.390	2.782
Renteudbetalinger og lignende		-10.349	-7.552
Pengestrømme fra ordinær drift		-23.747	-47.410
Betalt selskabsskat		2.633	3.339
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-21.114	-44.071
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-8.016	-6.583
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.012	-5.677
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-14	-224
Salg af materielle anlægsaktiver		2.277	578
Kapitalforhøjelse i associerede virksomheder		-32.374	-14.951
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		1.219	957
Andre reguleringer		-229	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-38.149	-25.900
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-3.133	0
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		-182	168
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	1.716
Optagelse af gæld i øvrigt		73.207	60.421
Kontant kapitalforhøjelse		0	501
Betalt udbytte til minoriteter		-696	-374
Andre reguleringer		229	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		69.425	62.432

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2019</u> TDKK	<u>2018</u> TDKK
Ændring i likvider		10.162	-7.539
Likvider 1. januar		3.156	10.695
Likvider 31. december		13.318	3.156
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		13.318	3.156
Likvider 31. december		13.318	3.156

Noter til årsregnskabet

1 Kapitalberedskab

Selskabet og koncernen er afhængig af tilførsel af yderligere finansiering i form af kapitalforhøjelser eller finansiering på anden vis for at kunne gennemføre de planlagte aktiviteter i 2020.

Ledelsen har sikret den nødvendige likviditet til fortsat drift af selskabet og koncernen.

2 Usikkerhed ved indregning og måling

Der er på nuværende tidspunkt usikkerhed om værdiansættelsen af kapitalandelene i dattervirksomheder i moderselskabet på TDKK 86.104 grundet usikkerhed om værdiansættelsen af udviklingsprojekter og goodwill i relation til datterselskaberne.

Værdien af udviklingsprojekter og goodwill afhænger af det endelige salgspotentiale i datterselskaberne, og der vurderes derfor at være usikkerhed knyttet til værdien af udviklingsprojekterne og goodwill.

Der er på nuværende tidspunkt usikkerhed om værdiansættelsen af udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse i koncernen for TDKK 79.410 grundet usikkerhed om værdiansættelsen af udviklingsprojekterne og udviklingsprojekterne under udførelse i PP Energy-koncernen.

Der er på nuværende tidspunkt usikkerhed om værdiansættelsen af goodwill i koncernen for TDKK 5.901 og for moderselskabet på TDKK 17.450 grundet usikkerhed om det endelige salgspotentiale af Effimat Storage Technology A/S' produkter.

Ledelsen vurderer, at kapitalandelene i dattervirksomheder i moderselskabet samt udviklingsprojekter og goodwill i koncernen er værdiansat forsvarligt.

3 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Koncern:

Koncernen forventer at blive påvirket negativt, da driftselskaberne har haft en lavere ordreindgang og deraf en lavere indtjening. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at opgøre størrelsen af den eventuelle negative påvirkning af Covid-19 i 2020.

Moder:

Moderselskabets tilknyttede og associerede virksomheder forventer at blive påvirket negativt, da selskaberne har lavere ordreindgang og deraf en lavere indtjening. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at opgøre størrelsen af den eventuelle negative påvirkning af Covid-19 i 2020.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2019 TDKK	2018 TDKK	2019 TDKK	2018 TDKK
4 Personaleomkostninger				
Lønninger	34.138	39.921	0	0
Pensioner	3.172	3.183	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.238	968	0	0
Andre personaleomkostninger	305	379	0	0
	38.853	44.451	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	77	85	0	0
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.				
5 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	3.726	3.305
Andre finansielle indtægter	2.777	7.800	5	0
	2.777	7.800	3.731	3.305
6 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	41	16
Andre finansielle omkostninger	10.345	7.192	8.020	6.248
	10.345	7.192	8.061	6.264
7 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	376	-98	0	0
Årets udskudte skat	-23	2	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-2.581	-3.244	-275	27
	-2.228	-3.340	-275	27

Noter til årsregnskabet

8 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede patenter	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	118.190	613	38.638	1.713
Tilgang i årets løb	1.498	1.038	0	5.480
Afgang i årets løb	-870	0	-7.062	-45
Overførsler i årets løb	1.759	0	0	-1.759
Kostpris 31. december	120.577	1.651	31.576	5.389
Ned- og afskrivninger 1. januar	31.790	381	31.119	0
Årets afskrivninger	9.119	89	1.618	0
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-533	0	-7.062	0
Ned- og afskrivninger 31. december	40.376	470	25.675	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	80.201	1.181	5.901	5.389

Udviklingsprojekter i PP Energy-koncernen, TDKK 79.410 vedrører udvikling af nye teknikker og udstyr til brug for vindmøller og hermed forbundet virksomhed. Udviklingsprojekterne består af færdiggjorte projekter, der allerede markedsføres og sælges, samt projekter under udførelse, der forventes færdiggjorte i 2020. Årets udviklingsomkostninger består af videreudvikling af udstyr og godkendelser af de eksisterende anlæg.

Udviklingsprojekter i Effimat Storage Technology A/S, TDKK 6.141 vedrører udvikling af nye versioner af virksomhedens eksisterende højeffektive lagerløsninger, primært målrettet til automatisering i produktionsmiljøer. Projekterne er udarbejdet primært som en del af kundeleverancer, herunder til og i samarbejde med automobilindustrien, men har også bevist et bredere anvendelsesområde.

Udvilingsomkostningerne er alle til støtte for det fremadrettede salg og forventer at bidrage positivt til koncernens indtjening.

Noter til årsregnskabet

9 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	18.242	18.295	1.233	0
Tilgang i årets løb	0	777	21	214
Afgang i årets løb	0	-3.968	0	0
Kostpris 31. december	18.242	15.104	1.254	214
Ned- og afskrivninger 1. januar	7.001	8.789	717	0
Årets afskrivninger	452	2.173	240	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-2.215	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	7.453	8.747	957	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	10.789	6.357	297	214

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab
	2019
	TDKK
10 Kapitalandele i dattervirksomheder	
Kostpris 1. januar	289.978
Tilgang i årets løb	68.855
Kostpris 31. december	<u>358.833</u>
Værdireguleringer 1. januar	-216.214
Årets resultat	-36.693
Udbytte til moderselskabet	-404
Afskrivning på goodwill	-3.605
Andre reguleringer	-15.813
Værdireguleringer 31. december	<u>-272.729</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>86.104</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Danish Clean Water A/S	Sønderborg	3.448	75%
Effimat Storage Technology A/S	Odense	8.272	76%
PP Energy ApS	Nordborg	253	94%
PP Techniq A/S*	Vojens	500	94%
PP Techniq International A/S**	Vojens	500	94%
Pun ApS	Odder	699	54%
Itools I/S***	Odder	N/A	40%
S.W. 1 ApS	Sønderborg	110	100%
S.W. Aarhus ApS****	Sønderborg	80	100%
Clausen Group ApS	Sønderborg	923	100%
Den Gamle Fiskeauktion ApS*****	Sønderborg	80	100%
AQSEP A/S*****	Nordborg	500	77%
Effimat InC*****	USA	tUSD 1	76%

*) Datterselskab af PP Energy ApS

**) Datterselskab af PP Techniq A/S

***) Datterselskab af Pun ApS

****) Datterselskab af S.W. 1 ApS

*****) Datterselskab af Clausen Group ApS

*****) Datterselskab til Effimat Storage Technology A/S

Noter til årsregnskabet

	Koncern	Moderselskab
	2019	2019
	TDKK	TDKK
11 Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris 1. januar	73.675	940
Tilgang i årets løb	32.603	0
Afgang i årets løb	-474	-474
Kostpris 31. december	<u>105.804</u>	<u>466</u>
Værdireguleringer 1. januar	-50.087	-451
Årets afgang	227	227
Årets resultat	-6.247	80
Modtagne udbytter	-1.219	-19
Afskrivning på goodwill	-4.889	0
Værdireguleringer 31. december	<u>-62.215</u>	<u>-163</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>43.589</u>	<u>303</u>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Condas A/S	Odder	500	11,2%
INPS A/S	Sønderborg	17.323	45,8%
Clausens A/S	Sønderborg	600	30,0%
Inrotech ApS	Odense	742	34,4%

Noter til årsregnskabet

12 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern			Moderselskab
	Andre værdipapirer og kapitalandele TDKK	Deposita TDKK	Andre tilgodehaver TDKK	Tilgodehaver i tilknyttede virksomheder TDKK
Kostpris 1. januar	13.429	530	35	126.877
Tilgang i årets løb	0	18	0	16.603
Afgang i årets løb	-879	0	0	0
Kostpris 31. december	12.550	548	35	143.480
Opskrivninger 1. januar	1.090	0	0	0
Årets opskrivninger	134	0	0	0
Opskrivninger 31. december	1.224	0	0	0
Nedskrivninger 1. januar	5.154	0	0	0
Tilbageførte nedskrivninger på afhændede aktiver	-879	0	0	0
Årets tilbageførsler af tidligere års nedskrivninger	-253	0	0	0
Nedskrivninger 31. december	4.022	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	9.752	548	35	143.480

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2019 TDKK	2018 TDKK	2019 TDKK	2018 TDKK
14 Resultatdisponering				
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	-2.971	-9.976	0	0
Overført resultat	-45.958	-47.397	-44.408	-44.674
	-48.929	-57.373	-44.408	-44.674

15 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 1. januar	0	0	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	23	-2	0	0
Udskudt skatteaktiv 31. december	9	0	0	0

Det indregnede skatteaktiv består af midlertidige forskelle på driftsmidler i koncernens selskaber, som forventes udnyttet inden for de kommende år.

16 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år. Periodeafgrænsningsposterne vedrører Clausen Group ApS.

17 Konvertibel gældsbev

PMC Star ApS har udstedt et konvertibelgældsbev med hovedstol på TDKK 167.165, som giver långiver ret til at konvertere lånets hovedstol inkl. påløbende renter inden 1. december 2026 til anpartskapital til en kurs på DKK 20.068.

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2019	2018
	TDKK	TDKK
18 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-2.777	-7.800
Finansielle omkostninger	10.345	7.192
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	13.629	14.219
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	11.137	10.633
Skat af årets resultat	-2.228	-3.340
Andre reguleringer	-302	-97
	29.804	20.807
19 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	668	613
Ændring i tilgodehavender	-998	-4.517
Ændring i leverandører m.v.	3.667	-2.170
	3.337	-6.074

Noter til årsregnskabet

20	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for ejerforening, TDKK 41:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	10.288	11.241	0	0
---	--------	--------	---	---

Eventualforpligtelser

Koncernen har leje og leasingforpligtelser for TDKK 2.942 og afgivne garantier for TDKK 3.607.

Koncernen har afgivet hensigtserklæring samt tilbagetrædelseserklæring på tilgodehavende på TDKK 16.581 for Swipbox International A/S.

Koncernens datterselskab, Danish Clean Water ApS, afgiver 2 års garanti på solgte anlæg og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte hele eller dele af anlæg, som ikke fungerer tilfredsstillende. Der er ikke indregnet en hensættelse til eventuelle garantikrav, da beløbet er usikkert.

Koncernens datterselskab, Effimat Storage Technology A/S, har afgivet et ejerpantebrev på TDKK 2.200, der giver pant i et patent vedrørende et vertikalt løftesystem og metoden til at styre et sådant system.

Koncernens selskaber har afgivet virksomhedspant over for tredjemand på samlet TDKK 6.300.

Koncernens selskaber og moderselskabet hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

21 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Peter Mads Clausen

Hovedanpartshaver

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for PMC Star ApS for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og moderregnskab for 2019 er aflagt i TDKK.

Der er foretaget enkelte rettelser til sammenligningstallene i 2018. Dette påvirker ikke årets resultat, balancesum eller egenkapital.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet PMC Star ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018

Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af de identificerede nettoaktiver i den overtagne virksomhed. Herved indregnes der alene goodwill vedrørende modervirksomhedens andel af den overtagne virksomhed.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i koncernen kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-17 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Afskrivningsperioden udgør 3-17 år. Softwarelicenser afskrives over aftaleperioden, som udgør 3-5 år.

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 5 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Øvrige bygninger	6-20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens ubalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita og andre tilgodehavender.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisation sværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgpris.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$